Multis ictibus deicitur quercus. XCIII
Πολλῶσι πικρῶσις ἐπιπέδα δαμάσσει'. id est,
Multis rigida quercus domatur ictibus.

Senarius hic extat in Diogeniani collectione, de re factu qui
dem ardua, que tamen assiduâ industriâ peruincunt. Hinc
non dissimile uidetur Hesioidium illud:

Εἰ γὰρ καὶ δὲ σμικρῶν ὠδῶν σμικρῶν κατὰ δῶδο,
καὶ ἑκατὰ τῶν ἰσθμῶν, ἡχῶν καὶ ἡ γυλοῖτο, id est,
Si paulum paulo adicijs, faciesque ita crebro,
Mox magnum quiddam tibi conficietur & ingens.

Id quod non tantum ad luctum autem pertinet, quod ex mi-
nutissimis sepe maximum conficitur, uerum etiam ad indus-
triam assiduam, que etiam si uehemens non sit, tamen si per-
petua, atque indefatigata fuerit, res difficillimas quoque facile
conficit. Quæ admodum uicinus ictus nihil adferre momenti
uidetur, ad decidendam molem quæ uero uerbis, uerū ea cre-
bris ictibus facile profertur.

Caudæ pilos equinæ paulatim uellere. XCV

Caudæ pilos equinæ paulatim uellit, qui quod uiribus, at
que impetu fieri nequit, id tempore, atque assiduitate conficit.
Horatius in epistolis:

Vtor permisso, caudæque pilos ut equinæ
Paulatim uello, demo unum, demo unum etiam unum

Dum cadat elusus ratione uentis æcerui,
Qui redit ad fustes, & uirtutem æstimat annis.

Natum est factio quodam ducis Sertorij, cuius rei meminit Plu-
tarchus in eius uita. Hic enim cum suis coisset, ex barbarâ tur-
ba confatis rationibus persuadere non possit, in re militari
plus habere momenti consiliū, quam uires temerarij, postea
quàm illi parū scilicet pugnasissent, duos pponit equos, alterū
maclentū, atque inualidū, alterū uegetū, caudâ pilosa. At-
que inualidū illi inuenem adhibet prægrandi corpore, &
admodum uiribus. Contra, uegeto illi, pusillum & imbeci-
llam admoet homuncionem. Hic singulos pilos paulatim
uellens, breui spacio totam depulsat caudam. Inuenis est diuer

so caudam omnem simul manibus utriusque comprehensam, ut
atque impetu conatur uellere. Qui cum frustra sudaret, ri-
sua iuit circumstantibus. Sub hæc alij genus Sertorius, cuius
consilio, iussuque hæc fuerat acta, uidetis, inquit, commulito
nec, quanto plus posuit uentum, quam uires.

Virum improbum uelum mors mordeat. XCVI

καὶ μὴ δ' ἀκούει ἀνδρα πονηροῦ, id est, Vel mors mor-
deat urum improbum. Herodotum Heroici. Quo signifi-
catur est, quocumque uentum uelum non deesse malis, sed
eos aliquo pacto meritis dare poenas. Competit & in eos,
qui de re quantumuis frivolarum mouent seq̄; lesos que-
runtur, & offensos simulant, ne quid dent. Id quod nuper
cuidam accidit apud Britannos medico, mibi ut patria com-
muni, ita & amicitiâ conuenitissimo. Libet enim obiter hanc
fabulam inserere. Cuiem quendam Londoniensem uirū egre-
gie nummatum & habitum adprime probum arte, caræque
sua liberat ar, non sine suo ipsius periculo. Nam is pestilen-
tissima febre tenebatur. Et, ut sit in periculo, medico montes
atros fuerat pollicitus, si non graueretur sibi in tanto uita
discrimine, dexter adesse, obtestatus & amicitiam, que illi
cum eo intercedebat. Quid malis? per suasit & iuueni, &
Germano. Adiuit. Nihil non fecit. Reuixit ille. Vbi ueracem-
de de pecunia medicus admonuisset, elusit nugator, negas
de mercede quocumque addubitandum, ceterū arce nummarie
elauem, penes uxorem esse. Et nos, inquit, mulierum inge-
nium. Nolo sentiat, tantam pecunie summam à me datam.
Deinde post dies quatuor, hominem obtutum forte factum, iam
nitidum, & mīla morbi uestigij præ se ferentem, appella-
uit, & nondum date mercedis admonuit. Ille constanter asse-
uerare pecuniam suo iussu ab uxore manerat esse. Medici-
cus negare factum. Hic uide quam ausum bonus uel arri-
puerit: cum fore medicus cum Latine, numero singulari ap-
pellasset, ibi uelut atrox lacertus imitaria: Vab, inquit, ho-
mo Germanus tuus Anglum? moras? uelut imbus animi,
præ iracundia caput mouens, diræque munitans, subduxit sese.
Atque ad eum modum honestus ille cuius, elusit, dignus profes-
sio quem sua pestis repetat. Risimus quidem fabulam, nec ta-
men sine dolore, propter indignæ frustratum amicum, nec sine
tam insignis ingratitudinis admiratione. Refertur gra-
tiam leones in periculo adiuit. Meminerunt officij dracones:
homo homini, amicus amico, sic merito, pro mercede, que
nulla satis digna rependi poterat, ludibrium reponit. Atque
hæc in facti detestationem diximus, non gentis odium. Nec
enim par est, ex hoc uo nebuloæ Britannos omnes aestima-
ri. Refertur adagium inter Græca epigrammata.
θεοὶ τῶν οὐρανῶν, καὶ μὴ δ' ἀκούει ἀνδρα πονηροῦ, id est:
Vltro aiunt, uel inuentem etiam mordere sceleratum.
At is quisquis est, nam incertus autor, inmerito prouerbum,
dicens bonos uros uel a uure mordari, malis ne draconem
quidem audere dentes admoueri, hoc est, insontibus passim no-
ceri, propterea, quod iij impune lædi posse uideantur, ut pote
non relocatori iniuriam.

Vel capra mordeat nocentem. XCVII

καὶ αἰς δ' ἀκούει ἀνδρα πονηροῦ, id est, Mordebit uel ca-
pra nocentem. Ita reperitur in collectione Diogeniani. Sen-
sus nihil discrepat à proximo. Nā capra minime aliqui mor-
dax est, nisi quod improbus omnia sunt infesta.

Litem mouebit, si uel a finis
canem morderit. XCVIII

Celebratur Græcis & hic senarius prouerbialis:
Δίκτω ἕφετα καὶ ὄντι δ' ἀκούει κώωα. id est:

Litem mouebit, si uel a finis mordat canem.
 Quadrabit in eos, qui de re quantumuis exigua, litem susci-
 unt. Natum uidetur ab euenit proptiam. Extat autem apud
 iureconsultos actio ex lege, si quadrupes dammum dederit.

Litem parit lis, noxa item
 noxam parit.

Δίκη Δικῶν ἔτιπτε, καὶ βλάβη βλάβη. id est,
 Litem parit lis, noxa item noxam parit.
 Senarius in rixofos, et litium addos, dici solitus, quibus lis
 ex lite, alia ex alia nascitur: negotium seritur, ex negotio, in
 iuria propagat iniuriam.

Bonus dux, bonum reddit comitem. C

Ο καλὸς ἄρμας, ἔμπροσθε τῷ καλῷ ἐπὶ τοῦ, id est: Qui
 bonum ducem praestat, is bonum reddit comitem. In principe
 situm est, ut sit bene morata ciuitas, si modo ipse bonus sit im-
 perator. In episcopo positum, ut piam efficiat plebem, si ta-
 men ipse piam et integram agat uitam. Prudens et incorru-
 ptus magistratus, probos et integros reddit ciues. Bonus pa-
 ter familias, domum efficit bene institutam. Doctus ac diligens
 preceptor, eruditum reddit discipulum. Frugi maritus, ioco-
 rem in suos trahit mores. Vnde quisquis praefectus est nego-
 cio, debet in primis opera dare, ut ipse suo fingatur officio,
 prius quam ab alijs officium exigat. At nunc uideas nonmili-
 tos principes, qui legum obseruationem exigant a populo, cum
 ipsi uiuant prorsus ἀνόμως uelut omnibus soliti legibus,
 et magistratibus et officialibus integritatem requirant, cum
 ipsi palam uendant, aut ad gratiam mandent officia. Nonmili-
 tos uideas episcopos, qui a grege suo religionem et pietatem
 exigant, cum ipsi procul absint ab omni pietate. Sumpta est
 metaphorica a militia, in qua ferre qualiscumq; fuerit dux, eius-
 modi solet esse miles. Refertur in Graecorum collectaneis, sed
 ad ἑσώτοπον. Extat autem apud Plutarchum autorem minime
 iudicarem in uita Lyciurgi, ἡ δὲ ἰσὶ τῷ περὶ τῆς ἀρετῆς
 καὶ τῆς ἀπονοίας, ἐμπροσθε τῷ καλῷ ἄρμας, ἔμπροσθε
 τῷ καλῷ ἐπὶ τοῦ, id est: Sed ut populus dicto sit audiens, hoc di-
 scit a principe. Nam qui bonum praebet ducem, is facit, ut
 alij bene sequantur.

CHILIADIS PRIMAE CEN-
 TVRIA NONA.

Amyclas perdidit silentium. I

Αἰ ἀμύκλας ἀπέλασεν τὴν σιγήν, id est,
 Amyclas perdidit silentium. Quibusdam erudi-
 tis, in quibus est autor operis, haudquaquam
 aspernandi, quo d' inscribitur caput cornu, placet
 hoc ad prouerbiorum ordinem pertinere, neq; nos ab illo
 rum sententia magnopere distidemus. Consentaneum enim
 est, rem uulgari ioco fuisse iactatam. Innuat autem adagium
 Vergilius Aeneidos lib. x. cum ait:
 Fulvumq; Camercom,
 Magnanimo Volscenae satum, diuisimus agri

Qui fuit Ausoniam, et tacitis regnauit Amyclis,
 Videlicet Epitheto notum eius euentum indicans. Eū Seruius
 interpres, enarrat hunc in modum. Cū apud Amycleos subin-
 de nunciaretur hostiū aduentus, idq; falso, et ob eam re ciui-
 tas frequenter inani terrore quassaretur, lata lege cautū est,
 ne quis unquā hostis nunciaret aduentū. Atqui post euenit, ut
 uere iā aduenirent hostes. Quod cū nemo nunciaret, propter
 legis interdicitū, ciuitas de improviso capta est. Qui casus
 ut apparet, populari ioco dedit occasione, ut diceret Amy-

clas silentio perijisse, si cui sua taciturnitas fuisset incommodo.
 Citat idē Lucilius: Mihi necesse est loqui. Nam scio Amyclas
 tacendo perijisse. Accipiente sunt aut hoc loco Amycle, non
 ut sit una e centū illis urbibus Laconiae, quam Lacedaemonis
 filius cōdidit, sed oppidū quoddā sitū inter Caietan et Tar-
 racinam, conditū ab ijs Laconibus, qui comites Castoris et
 Pollucis fuerunt, eiusq; nomen indidere, quod Laconiae illes
 Amyclas referret. Seruius existimat Laconas Pythagorice
 discipline fuisse sequaces. Quoniam aut inter dixisse creditus
 est Pythagoras (ἡσυχάζειν, hoc cōmōto, quod diceret
 humanas animas in animantium corpora demigrare, et ob eā
 rem prohibuisse ne quod animal occiderent, quemadmodum
 attestatur et Iuuenalis: A cunctis animalibus abstinuit quātā
 quam homine, nefas esse ducbant serperes, qui ex uicinis pa-
 ludibus nascebantur, occidere. Quorū tanta increuit multi-
 tudo, ut ciuitatē eam deleuerint, teste etiam Plinio. Potest igitur
 et hinc ortū uideri uulgare dictum, Amyclas silentio pe-
 rijsse, quod Pythagorici dogmatis obseruatio, perniciē illis
 attulerit. Quorum primū est, ἡσυχία, id est: silentiū, quā
 in quinquennū uidebat ijs, qui suae philosophiae uellent imi-
 tari, sicuti declarat Aulus Gell. Porro quod ait Seruius: Laco-
 nes Pythagorice fuisse factiosos, nō recolor apud aliū au-
 thorem legisse me, nisi quod Plutarchus in Symposiacis tradit
 Tyrrenos huius philosophi decretis usque adeo fuisse addita-
 ctos, ut etiam ea quae ille symbolis illis praecipit, ridicula si-
 perstitutione soliti sint obseruare. Aut igitur ex his erant Amy-
 clei, aut eiusdē instituti sectatores. Meminit de Amyclarum
 silentio Silius Italicus:

Quasq; euertere silentia Amycle.
 Meminit et Catullus, nisi fallit inscriptio carminis de Vere,
 quod mper nobis Aldus Manutius noster exhibuit, in anti-
 quissima quadā Gallie bibliotheca reperit. Sic Amyclas, dū
 tacebant perdidit silentium. Prouerbum ad uariū usus accō-
 modare licebit: uelut si ubi quis pecunia creditam perdidisset,
 quod non appellasset debitorem, aut iure praescriptionis, ut
 uocant, excidisset a possessione, Amyclarum silentium appel-
 let: aut si quis audacious agens causam suam, iusiusq; tacere, re-
 spondeat, τὰς ἀμύκλας ἢ σιγὴν ἀπέλασεν. Hoc inuile
 silentium Graeci uocant Δυσωσιαν, atq; hinc diuersum ni-
 tium ἀπόλεξιαν. De utroq; extant Plutarchi praecpta.

Timidior es proficiente. II

Διφλόος ἐστὶ τὸ ἄπειρον, id est: Formidolosior es co, qui prospicit. Dicitur in hominē supra modū pau-
 idum. Id ortū auit ex huiusmodi fibula: Quia natura a timi-
 didis, audita Herculis fama, abdidit se praemetu in specū
 quendam: deinde cū aliquando prospiceret, ex Hercule forte
 fortuna praetererentem uidisset, inmodico metu excitatus
 est, ac protinus dirigit in saxum uersus, quod adhuc uis-
 fitur speciei uiri, uelut a specu prospicientis. Vnde τὸ πᾶσι
 κινῆσθαι, saxum illud uocant.

Timidior Pisandro. III

Δελότορος ἐστὶ τὸ ἀσφάλειον, id est: Timidior Pisandro. Di-
 cebatur olim et hoc in inmodice formidolosos. Ait autē Pi-
 sandrū fuisse quempiā prodigiosa timiditate, adeo ut amicus
 esset, ne sua ipsius animam dicibi uideret, quae se uiuum reli-
 quisset. Idē uidetur esse cū illo Ciceronis: Vmbra sua metueret.

Diomedea necessitas. IIII

Διομήδης ἐστὶ ἀνάγκη, id est: Diomedea necessitas. De
 his qui in adacti, nō sponte quid faciūt, Vulpator a Platone
 lib. de Reipub. 6. Quia origine adagij refertur ad Ibraclū
 illū Diomedem, qui solitus fertur hostipes suos compellere, ut
 cū filiabus

cum filiabus suis de formisimam rem haberent: quo facto, eos ad inveniendos. Unde fabula parit, Diomedes equas homines pabuli uoce egeste solitas, uidebat filias à uiris agitatas, equas appellas. Et sane in hunc sensum interpretator Aristophanis enarrator in cōmōnatricibus, ubi uerus hic habetur: *Εστὶ ταύτ' ἀνδρῶν κ' ὄνσι, δ' ἰοῦσιν ἐπ' αὐτῶν.*

Quærit adolescens, nam qua sit necessitas sibi festari animum. Respondet illa esse, et quidem Diomedeam. Alij referunt ad Diomedem ducem Græcorum huiusmodi commentū adserentes, cum Diomedes et Ulysses communi opera sublato Palladio, redirent noctū, Ulysses quo facti gloria in se unū trāsferret, desinat occidere Diomedem precedentem, ac Palladium secum portantem. Itaq; cum ensem in caput illius à tergo iuberet, Diomedes, animaduersa ad lunc lionem gladij umbra, subtraxit se plage, correptumq; Ulysses, iunctis manibus precedere compulsi, gladio lato subinde cedens illius tergum. Hinc Diomedea necessitas.

Ad pristina præsepia.

Εἰς ἀρχαίας φάρμακας, id est: Ad pristina præsepia. In eos dicebatur, qui è uita quæpiam lautiore excussi, ad pristinum tenuitatem rediguntur. Aut contra de ijs, qui resituntur in pristinum fortunam unde exciderant: aut qui ad solitū contubernium sese recipiunt. Translatum ab animantibus, quibus nota familiariaq; præsepia gratissimè solè esse. V. sic patuit et Plautus in Curculione: Tormento non retineri potuit ferreo, quin reciperet se huc esam ad præsepim suam.

Alia uita, alia diæta.

Ἄλλοι βίῃ ἄλλοι διαίτῃ, id est: Alia uita, alia uiuendi ratio. In eos quadrabit, qui commutata in melius fortuna, patitur et uite rationem, moresq; commutat. Translatū ab ijs, qui lautius incipiunt uiuere, ubi res lautior obigit. Huc alij Aristophanes in Pluto, cum ait: *Ἐπ' αὐτῶν πλεῖστ' ὄντι ἐδ' ἰδέσθαι φρονῶ.* *Ἦσὸ τῶν ἄνδρ' οὐδ' οὐδ' ἀνδρῶν κατ' ἄλλοις.* id est, Deum diuitem factum, nihil iam lens iuat. At pauper antehac decoratè quælibet.

De iuene tam animum amica sustuliente, postea quàm desisset egere. Alludit huc Horatius: Non eadem est ætas, non mens.

Per medium anulū traharis oportet.

Διὰ δακτυλῆς ὄρεσ' ἐλασθῆναι, id est, Per anulum trahendus es. In eum quadrabit, qui sit uehementer externatio, gratiūq; corpore, seu morbo, seu cura, seu studio, seu qua alia re. Aristophanes in Pluto:

Διὰ δακτυλῆς ἢ ὅτι ἐμέγ' αὖρ Διελύσσομαι, id est, Itaq; profecto per anulum me traxeris. Verba sunt anis uolentis se uideri usque adeo macerata, atq; exhaustam dolore, ut per anulum trahi posset. Equidem opinor adagium esse Iumpum à Iusu, qui unum acetum maceratum, per anulum trahitur. Cuius rei meminit Plinius lib. 10. cap. 60. Magicum erat, aliqui per anulum trahere. Nam cerebrum capre per anulum aureum traherent, prius quàm lac daretur insutibus, insutillabatur contra comitiales, ceterosq; infantium morbos, ueluti testatur idem lib. 28. cap. 10.

Anus Baccharum.

Γεῦσθ' ἐκασθῆναι, id est: Anus Baccharum. In eos dicit solitum, qui præter ætatem indecore lasciuunt. Nam Bacchana licentia inueniuntis utcumq; permittitur, aniculis certe fastidiosa est. Quandoquidem insanie species est, aut uertigilam amore, aut potare, aut choros ducere, aut reliquis puelaribus ludibus indulgere.

Anus hircifans.

Γραῖς κατ' ὄρεσ' ἰδ' ἐστὶ: Anus hircifans. De anu adhuc intemptu libidine prurienti, et ut ait Plautus, catulliente. Aristophanes in Pluto: *Ἄλλ' ἀνίστατο Γραῖς κατ' ὄρεσ' τὰς ὄρεσ' ἰα κατ' ὄρεσ'.* id est, Verum nouerat.

Anus caprisantis uolare uaticia. De iuene, cui anus libidiosa omnia suppediabat, quo uicissim ab illo uoluptatem auferret. Nota est hircorum libido, odorq; qui et subantes consequitur.

Flere ad nouercæ tumulum.

Πρὸς τὴν λαχρῶν τάφον Δακρυῶν, id est: Ad nouercæ tumulum lacrymari, est simulare dolorem, cum re gaudeas. Neq; enim consentaneum est, priuigium moleste ferre nouercæ mortem, nihil fecius tamen officij causa nunquam ad iuuuū illachrymat. Quod idem de diuitis heredibus non inconcinne dicitur, in quos extat Publilianus ille Mimus cum primis elegans: Heredes fletus sub persona risus est.

Celeris elephantū parium.

Sunt quibus hoc quoq; inter adagia uidetur ad monerandum, quod scriptum est apud Plinium Secundum in præfatione historie mundi. Nam de grammaticis, inquit, semper expeccati parturiri aduersus libellos meos, quos de grammatica edidi, et subinde abortus feceri iam decem annis, cum ce leuius etiam elephantū pariant. Hæc enim Plinius. Itaq; cōstationem inmodicam, et quorundam nimis lenta molimina, his uerbis licetū significare. Porro de elephantorum partu Plautus in Stichō: Audiat sepe hoc uulgo dicitur, solere elephantum grauidam perpetuo decem esse annos. Huc ascripta latur Plinius libro octauo: Decem annis gestare in utero, uulgus existimat. Etiam si Aristoteles biennio parere putat, nec sepius quam semel singulos gignere. T heophrastus uero borem quandam indicam, nō ferre ante centum annos. Et in nis parturire dicuntur, qui moluntur, animumq; destinant aliquid. Proinde licet adagium etiam in hanc uertere formam. Quando tandem paries, obsecro, quod tot iam annos parturis, ut nec elephanti diuitius?

A mortuo tributum exigere.

Ἄπ' νεκρῶν φορολογεῖν, id est: A mortuo tributum exigere: dicebantur, qui per sis nefiq; diuitias uidebant; congerunt. Citat Aristoteles libro rhetoricorū secundo, καὶ ἀπ' νεκρῶν φέρεται, id est, uel à defuncto uelutq; aufert, ostendens dici solitum in eos, qui turpiter uidebant; lucrum aucuparentur et rebus minutis ac sordidis, ueluti uespasiani è lotio, aut è turpibus, uelut è lenocinio, quæstusq; corporis, aut cum à quibuslibet extorquetur, ab amicis, à tenuibus, à mendicis, postremo uel à mortuis. Nam Attici φέρον uocat emolumentum, siue uelutq; aliquid, quod ex re quæpiam fertur, etiam pecuniarium. Qui prædas huiusmodi colligunt, φορολόγους appellant, inuisum omnibus hominum genus, et optimo iure inuisum. Deductum est autem φέρον à uerbo φέρεν, quod est ferre, à quo Latinis quoque dictum fœnus, quæ uoce ueteres non utebantur, nisi de prouentu terræ, quæ ueluti gratissima debetur, pro singulis granis aliquoties centena reddidit. Si quidem præter naturam est, quemadmodum in Politicis scripsit Aristoteles, ut pecunia pecuniam pariat. At hodie res adeo recepta est apud Christianos, ut cōtempis agricolis, quo nō aliud hominū genus, uel innoctens, uel magis necessarium reipub. scener a tores propemodū inter ecclesie columina habeantur, cui usura præfici quoq; mortales illi damnantur.

ber: dicit sic reclamari a vulgo in Captivum, Hercules aut
 Titanis personâ assumentem ἄσιν ἴππυ δῶ. Athenæus in Di
 gnosophistis lib. 1. 4. refert, quod Tachus rex Aegyptiorum
 huiusmodi sennante tetigerit Agelliam Lacedæmoniorum re
 gem, cū ad eū venisset, suppetias illi laterius in bello ὠδινῶν
 δῶ, ἄσιν ἴππυ δῶ, δῶ δῶ ἔταρα μῶν, id est: Partu
 rixit mons Iupiter aut metuit, ar ille peperit mūrē. Erat autē
 Agellus pussillo corpore. Porro dicto offensus, respondit
 φανήσομαι σοι ποτὲ ὅ ἄσιν, id est: Atqui aliquando
 tibi videbor leo. Post enim, ut exorta scditione apud Aegy
 ptios, cum Agellus non adesset regi, coactus sit ad Persas
 fugere. Porro Græcis videtur esse carmen anapesticum. Vti
 tur & Horatius in arte poetica:

Quid dignum tanto fret hic promissis hiatu?
 Parturient montes, nascetur ridiculus mus.
 Porphyryon ex Aesopi apologo quopiam natum existimat,
 is fœtur eiusmodi. Cum olim quidam arces adq; agrèstes ho
 mines, viderent in monte terram intumescere, moveriq; con
 ciorant undiq; ad eam horrendum spectaculum, expectantes
 ut terra novam aliquod, ac magnum portentū ederet, mon
 te nimidum parturiente, foreq; ut Titanes rursum erumpen
 ter, bellum cum dijs redintegrēt atori. Tandem ubi multum
 diuq; suspensis attonitisq; animis expectasset, mus prore
 pfit ē terra, moxq; risus omnium ingens exortus.

Aureos montes polliceri. xv
 Χρυσὸν ὄρη ἵππευ καὶ ὄρη, id est: Auroes polliceri montes.
 Proverbiales hyperbole de ijs, qui immensa pronitiūt, spesq;
 amplissimas ostentant. A Ferarū arrogantia ducta, qui pro
 pter auri venas, montes auroes iactabant. Plautus in Stichō:
 Neq; ille sibi meret Ferarum montes, qui est auri perhibe
 ritur. Atq; idem in mīlite, in eandem sententiā dixit argenti
 montes: Tum argenti montes, non masas habet. Terentius
 in Phormione: Is senem per epistolā pellexit, modo non mon
 tes auri pollicens. Quo quidem loco illud obiter admonendū
 a Virgilio, quod opinor vulgus interpret loquere, modo nō, di
 ctum pro eo quod est apud Græcos μόνον ἔχει, id est, tantū
 non, id perinde valet, quasi dicas, promodum. Nam tantum
 nō in Græcico more reperies, tum apud Liliuum, tum apud
 Suetonium, neq; fœtel apud Valerium Maximū. Apuleius in
 prima actione Apologie sue: Qui si est auaricia egenus, &
 ad omne lucrum inexplēbilis, nec montibus auri iactabitur.
 Dicit Hieronymus in Rufinum: Vt cum montes auri polli
 citus fueris, ne scorticum quidem nummum, de thesauris tuis
 proferas. Aristophanes, ὅ ἄσιν ἴππυ δῶ,
 καὶ ἄσιν ἴππυ δῶ ὄρη μόνον ἔχει, id est,

Menfes & octo cacauit in auri montibus.
 Cacauit, dixit pro de ariditate, lasciuia comædiæ veteris. Paulo
 diuersus dixit Salustius in Catilinario: Magna montesq; pol
 liceri cepit. Ad eundem modum Per Ius:
 Magnos promittere montes.
 Vt hyperbole magnitudinis sit, non in aurois, sed simplici
 ter in ijs montibus.

Ambabus manibus haurire. xvi
 Ἀντλήω ἀμφοτέρωσιν, id est, Haurire ambabus, sub au
 di, manibus. De ijs dici consuevit, qui summo conatu quippiā
 agūt. Itidē Aristophan, in equitibus, καμφοῖν χροῖσιν μν
 σι δὲ αὐτῶν δὲ μὲν ὄρη, id est, Manibus utriq; assistat bo
 na publicā. Hinc consue est illud Homerice ex Iliados η.
 οἰσὶ ὡδὶ δὲ αὐτῶν οἰσὶ ὡδὶ αὐτῶν οἰσὶ ὡδὶ, id est,
 Noui equidem clypeum dextra leuāq; mouere.
 Inuenitur et illud ἀμφοῖν δὲ ὄρη, id est, Ambabus

manibus largiens, id est: affatim & prodige, aut etiam perbe
 nigre. Plato in Sophista, καὶ τὸ λατῶν ἄλλοιων οὐ τῆ ἑτέρας
 λατῶν ὁμοιότητι ἀμφοῖν ὄρη, id est, Et quod dici solet, ne
 quaquam altera prendendū manu, quin magis ambabus. Nō
 nihil ab hac forma recedere videtur, quod scriptum est apud
 Aristidē in Cimonē, qui citat hunc locum ex hymno poëte
 cuiuspiā, μέγα δὲ ἔσπερον ἄσιν ἵππευ πλῆθος ἀμ
 φοτέρωσιν χροῖσιν ἰσότηρ ὀρέμεν, id est: Grauitur autē ge
 nuat Astia, ab illis percussa ambabus manibus, robore belli.
 Vicinius illud, quod est apud eundem in oratione Panathe
 naica, ὃ δὲ ἀμφοτέρωσιν τῆ χειρὶ ἴππυ δῶ, ἄσιν τὸν μὲν ἄσιν δὲ
 ἄσιν ἴππυ δῶ, id est: At ille utraq;
 aderat manu, dicens usq; ad Atticā, Græcos simul, ac barba
 ros. Quamquā hoc loco potest etia citra figurā dictū accipi,
 ut intelligatur vel de terrestribus pariter ac maritimis co
 pijs, vel de barbaris, ac Græcis. Quandoquidem & militum
 manum dicitur, ut apud Vergiliūm:
 Luuenum manus emicat ardens.

Vno ore.

Vno ore pro summo consensu, passim apud auctores obtiūt
 est. Terentius: Vno ore omnes bona dicere. M. T. ul,
 in sermone de amicitia: Vna est enim amicitia in rebus huma
 nis, de cuius utilitate omnes uno ore cōsentiant. Seneca in tertia
 iudiciorum diuersitate, referendā bene merētibus gratiā, om
 nes uno tibi, qd̄ autē, ore affirmabūt. Aristoph. in equitibus:
 Οἱ δὲ ἴππευ ἑνὸς στόματος ἀπαύτητος ἀνεύροισιν, id est,
 Ore uniuersi clamitant uno simul.
 Plato libro de legibus primo. Μία δὲ φωνή, ἡ ἑνὸς
 στόματος, πᾶντας οὐ μισθῶν, id est: Vna vox, & ex eo
 dem ore omnes concinere. Idem lib. de rep. secundo, ἡ ἑνὸς
 γωνίᾳ ἑνὸς στόματος ἑνὸς ἄσιν, ὅς ἐστιν ἑνὸς ἄσιν ὄρη
 καὶ ἑνὸς στόματος, id est: Omnes unum ore ore prati
 cant, quod honesta res sit, & modestia, & iusticia.

Aquilam noctue comparas.

Αἰτῶν γλαυκὴν σὺν κενεῖν, id est, Aquilam noctue cum
 parat. Martialis in Scaxonte:
 Aquilasq; similes fierere noctūis queris.
 Aquila iulus accerrimi, adeo ut ἀσπίδα ἀμυντικῶσιν, id est, nō
 contiuentis aduersus solem intueatur. Et sunt qui tradant hanc
 aenem hoc experimento probare, degenerēs ne sint pulli, an
 genuini. Contra noctūam, solis lumen modis omnibus refugit.
 Pindarus quodam loco graculus cum aquila confert.

Congregare cum leonibus vulpes.

Congregare cum leonibus vulpes, est res impares disimi
 lesq; permiscere. Martialis:
 Quia congregare cum leonibus vulpes?
 Vulpes dolis nititur, leo viribus fidit. Quamquam utruq; cō
 iunctis Pindarus, indicans virū fortē leonem oportere prestare
 res, in exhauriendis certaminū laboribus, vulpem in consilijs.
 Sic enim in Isthmijs scribit, τὸ λῆμα ἅ ἑοικὼς θυμὸς ἐπι
 βεβημετέρῳ ἔχεισιν ἰσότηρ ὄρη ποιοῦ, μέγαν δὲ ἀδωπικῶ
 δῶ, id est: Animo similis frementibus leonibus, in ferendis labori
 bus, consilio vero vulpes.

Aquila in nubibus.

Αἰτῶν ἐν νεφέλαισιν, id est: Aquila in nubibus, pleriq;
 interpretantur de magna quidē illa, sed quam non facile asse
 queris: alij de ijs, qui longe reliquis præcellunt. Aristophanes
 in equitibus: ὁ πῶν ἰσότηρ
 ὄρη ἐν νεφέλαισιν αἰτῶν γλαυκοῦ, id est,
 Gaudeo istoc nomine,
 Quod aquila fiam in nubibus uidelicet.

Verba sunt populi Atheniensis, promittentis sibi futurum, ut orbi uniuerso imperet. Et paulo inferius in eadem comœdia, tanquam oraculum pronunciatior:

Αἰετός ὡς γίνεαι, ὡ πάρος ἦν ἐσσιλεύεις. id est, Quippe aquila es, terreeque omnium dominaris in orbem. Dicuntur et hæc de populo Atheniensium, nisi forte placet allufo, ad spes huius principatus inanes. Rursum in auiibus, αἰετός γὰρ ἐσσιλεύει, id est: Aquila in nubibus sic. Interpres admonet alludere poetam ad oraculum, quondam Atheniensibus redditum, quo prædicebatur futurū, ut Athenienses tanto intervallo reliquas artes superarent, quanto aquila in nubibus reliquis auiibus esset sublimior. Pindarus itē in Nemeis, quem locum modo attingimus, se uocat aquilam, Bacchylidem æmulum graculorum, uidelicet quod illum imitauerit uinceret intervallo:

Αἰετός ὡνός ἐν περαιοῖς ὡς ἴαθεον αἰετα πλοῦτος μεταμορφώμενος. Δεκαπένθ' ἔχρησεν ποταῖς, κρεσσέτη ἢ κολοιοὶ ταπεινὰ νέμοντι.

Quorum carminum hæc est sententia: Aquila pernix inter uolucres, que repente aduolans emittis, corripuit eruantem prædam: Loquaces autem graculi humi pascantur.

Volantia sectari.

XXI

Huic affine est qd' usurpat Aristotel. tertio ἄν' μετὰ τὰ φυσικὰ lib. 1. τὰ περὶ αὐτῶν δ' ὁνομαζέται, id est: Volantia sectari, loquitur autem de uehementer obscuris, et que difficillimū sit peruestigare. Cui non dissimile est Porfianum illud: Est aliqua quæ tendis, et in quod dirigitur arcam?

An passim cornos sequeris, testasq; lutosq;?

De ijs, qui nullum certum uitæ scopum sibi proponunt, sed ex tempore uiuant, ad quamvis occasionem mutabiles.

Ibyci grues.

XXII

Αἱ Ἰβύκιες γρῦες, id est: Ibyci grues. Græcis in prouerbium abiierunt, quod dici consuevit, quoties sceleribus nouo quodam ex improbus casu proditiis, selesiti poenas dant ijs, quos læserunt. Id ex huiusmodi quodam euentu natum memrant: Ibycus poeta quidam, cum in latrones incidisset iam occidendus, grues forte superuolantes obtectatus est. Aliquanto post tempore, cum ijsdem latrones in foro sederent, rursus sumq; grues superuolarent, per locum inter se suspirabant in aures, Αἱ Ἰβύκες ἐνδοιοὶ πάσαισι, id est: Adsint Ibyci uoltores, eum sermonem aspidentes in suspitionem rapuerunt, maxime desiderato iam pridem Ibyco. Rogati quid nam sibi uellet ea oratio, hæsitauer atq; incōstanter responderūt: subiecti tormentis facinus confessi sunt. Atq; ita uelut grūu iudicio poenas Ibyco dederunt, ac potius suo ipsorū iudicio, ut dicitur, perierūt. Huiusmodi ferme Plutarcbus in cōmētario de futili loquacitate. Meminit huius adagij Ansonius in monosyllabis: Ibycus ut perijt, iudex fuit aliuiolans grus.

Excitat super hac re Græcum epigramma, titulo Antipatri, quod non ex auidibimur adscribere:

Ἰβύκιε ληϊσώες κατέκτανον, ἐκ ποτὲ ἦτος βάνας ἐκμηλῶν ὄπισθε βίνας, πολλὰ ἐπιβοῶσάν μοι γδάνων ἔφορος, αἰτοὶ ἱκόντι μάστιγες, ἐλγισσοὶ οὐκμηλῶν δάναςτοι. Δὴ δὲ μάστιγ' ἰχθύος, ἔπειτα πινυλῆς ἐρῖνος. τῶνάδ' ἀπὸ κληρονομίας τίθητο σθεο φόνου Σισυφίην ἡδ' ἰγώνων, ἰσὺ ἑλακῶν εἰς φῖλα ληϊσώων, τί βῆσιν οὐ παροῖσθε φίλων, οὐδὲ γὰρ ὁ προσωποποιεῖται κτανῶν ἀνῆθησθε ἀοιδῶν ὅμιμα μελαμπέπλων ἐκφύρη εὐμοχίδων.

Vertissem et hos uersus, meo more, in commodum Petrus Aegydus Antuerpiensis, hos spes meus, imò Pylades meus, et si quid hoc quoq; usquam est amicus, iam Latinis fecisset, ac mea quidem sententia feliciter. Eos adscribam, simul et hoc laboris haud illibenter effugiens, et incomparabilis amici mentionem cupide arripens.

Quondam ad desertum uenientes Ibyce litius, Vitam prædones eripere tibi.

Sæpe gruum nubem imploranti, que tibi testes Aduenere necis quam morerere tuæ.

Attamen haud frustra a, siquidem clangere uolucrum Sisyphio cædem est Eumenis ultis solo.

Latronum nequa heu cupidum lucri atq; rapine, Cur uos nequam terruit ira deum?

Quando nec Aegylibus iustem qui occiderat olim, Atrarum occus fugerat Eumenidum.

Meminit huius poetæ M. Tullius lib. Tuscul. que sit. 4. cuius poëta maxime lasciuum fuisse testatur.

Veriora ijs, que apud Sagra acciderūt. xxiii

Αλκιότερα ἦν ἡδ' ὄσχυρα, id est, Veriora ijs, que apud Sagram acciderunt. Dicitur olim in incredulos, quique non nisi magno malo docti erant. Refertur a Strabone lib. Geograph. sexto: Post Locros inquit, Sagra fluuius labitur, in cuius ripa Castoris et Pollucis ara sita sunt, ad quas decē Locrorū milia, ymā cū Rheginis, aduersus Crotoniatas, numero centies ac tricies mille, Marte collato, uictoriam reportarunt. Ex quo euentu natum est in incredulos adagium: Αλκιότερα ἦν ἡδ' ὄσχυρα, id est, Veriora ijs, que apud Sagrā acciderūt. Addidere pleriq;, quo die certamen itū est ijs, qui in Olympijs erant, eū uerbi euentum nunciatū fuisse: tanta celeritate nunciatae pugne uictoris comperta est. Meminit huius pugne Iustinus lib. x. tametsi de numero occisorum a Strabone dissentit. Meminit et Eustathius in Beroziam Homeri, aditq; dici solitum de rebus, uerissimis dicit illis, ad non creatis. Postremo meminit et M. Tullius libro de natia a deorum ij. Nam de Sagra, inquit, Græcorū etiam est iudicare prouerbium, qui que affirmant, certiora esse dicunt, quam illa que apud Sagram.

Rudem accipere. Rude donare. xxiiii

Rudem accipere, pro dimitti a munere. Rude donare, pro dimittere, crebriter apud idoneos autores obuia sunt. Inde du sita metaphorā, quod antiquitus gladiatores, quibus permissum erat, ad gladiatorio munere cessare, rude donati dicebantur. Ea cessatio dabatur uirga, quam rudem appellabant, unde hoc modo dimissi, rudarij uocantur. Proinde quicumque a munere quouis in oculum restituitur, uel ob etate, uel ob imbecillitatem, rudem accepisse dicuntur.

Horatius in prima epistola:

Spēciatum satis et donatum iam rude, queris Meccenas, iterū me antiquo includere ludo. Itē Iuuenalis: Ergo si dabitur isferudem, si nostra mouebunt Conflia. M. Tullius Philippi. 2. Tam bonus gladiator rudē tam cito accepisti: Lepidior erit metaphorā, si longule traducatur: meluti si quis adhortetur quempiam, ut a studiorum laboribus abstineat, sibiq; rudem impartiat: aut qui uitam auilicam reliquerit, eum auilice uitæ rudarij appellemus. Huc ferme cōtrariū uidetur, quod ait Fabius, acute eloquiētia candidatus: quamquam equidem hoc loco legendam arbitror, autē, pro acute, et bonarum litterarum candidatus. Nam candidati proprie dicuntur, qui magistratū ambiunt. Quod si transferatur aliō, transit in prouerbij speciem.

Mali corui, malum ouum. xxv

καὶς κέαρ καὶ κέαρ ἰδοῦ, id est, Mali corui, malum ouum. Aperte usurpabitur, quoties à malo præceptore, discipuli malis proficiant: ut improbo patre, filius improbus: ex patria illaudata, vir illaudatus: demum, facinus scelera, ab homine seculo. Metaphoræ alij referunt ad naturam animantibus, quæ nec ipsa est idonea cibus humanis, nec ouis parit ad quicquam utile. Sicut qui dicant fieri, ut coruorum pulli patentes ipsos deuorent, si forte non pascant illos ad satietatē, & hinc ductum adagium, alij malum ad huiusmodi fabulam referre. Corax quidam prius Syracusis, post mortem Hieronis instituit artem rhetoricæ mercede proficere. Cum hoc adulescens quidam Tisias hac lege pactus esset, ut tum demum mercedem persolveret, ubi iam artem perdidisset. Dein ubi iam arte cognita, præmium reddere constitueret, Corax discipulum in ius uocat. Ibi iuuenis huiusmodi dilemma proposuit. Percontanti quis esset artis finis, ubi Corax respondit, per suadere dicendo: Age, inquit, si per suado iudicibus, me nihil debere, non reddā, quia nisi causam: summus persuadere, non reddam, quia non uideci artem. At Corax Tisiam dilemma tanquam uitiosum & τῶν ἐπὶ ἐπὶ, in discipulum reuertit ad hunc modum: Imo, inquit, si per suades, dabis, quia tenes artem, & debes ex pacto: in minus, dabis, quia sententijs iudicum damnatus. Quod commentum tam usurū, tamque callidum ubi iudices audissent, admirati uersutium adulescentis, suelamurū, καὶς κέαρ καὶ κέαρ ἰδοῦ. Sunt qui narrent hoc suelamatum à corona circumstantium, cū alter alteri litem intenderet. Huiusmodi sermō legatur in Prolegomenis in Hermogenis rhetoricæ. Ex hac fabula, in fallor, efflata est ea, quam narrat A. Gellius in Noct. Atticis lib. 5. c. apud titulo decimo, de Protogora sophista, & huius discipulo Euathlo: que tametsi longuifera est, & in omni sita, tamen quod omnium lepidissima uidetur, non pigebit adscribere. Gellius igitur offenso iustio dilemma, quod Antistropheon uocant, propterea quod totidem uerbis posuit in aduersarij retorqueri: Quale est, inquit, prouulgatum illud, quo Protogora am sophistarum accerrimum usum esse ferunt aduersus Euathlum discipulum suum. L. is nanc; inter eos, & contro uersa supra pacta mercede hæc fuit: Euathlus adulescens diuere, eloquentie discens, causarumq; orandi cupiens fuit, is in discipulum Protogoræ sese dedit, datorumq; promissis mercedem, grandæ pecuniam, quantum Protogoras petuerat: dimidiumq; eius dedit iam tunc stium prius quam disaceret, pepigitq; ut reliquum dimidium daret, quo primum die causam apud iudices orasset & uicisset. Postea cum diuile audi tor assessorq; Protogoræ fuisset, & in studio quidē faciendie abunde promouisset, causas tamen non recipere, tēpusq; iam longum transcurret, & facere id uideretur, ne reliquū mercedis daret: caput consilium Protogoras, ut tum exultimabat, astutum, petere instituit ex pacto mercedem, litem cum Euathlo contestatur. Et cum ad iudices conijciendæ cōsistentē q; causæ gratia uenisset, tum Protogoras sic excorsus est: Discite, inquit, stultissime adulescens, utroq; id modo fore, uti reddas quod peto, siue contra te pronuntiatum erit, siue pro te. Nam si contra te lis data erit, merces tibi ex sententiā debebitur, quia ego uicero: si uero secundam te indicatū erit, merces tibi ex pacto debebitur, quia tu uiceres. Ad ea respondit Euathlus: Potui, inquit, huc tue tam accipiti captioni esse obuiam, si uerba ipse non facerem, atq; alio patrono uterer. Sed manus tibi in ista uictoria proliuim est, cum te non causa tantum, sed etiam in arguendo uicero. Discite igitur tu

quoc; magister sapientissime, utroq; modo fieri, uti nō reddam quod petis, siue contra te pronuntiati fuerit, siue pro te. Nam si iudices pro me causa senserint, nihil tibi ex sententiā debebitur, quia ego uicero: si contra me pronuntiati erint, nihil tibi ex pacto debebo, quia ego non uicero. Tum ut dices dubiosum hoc, inexplicabileq; esse, quod utriusq; dicba tior rati, nec sententiā sua utraque, in partē dicta esset, ipsa se referenderet, rem indubitata reliquerit, causam in dōe longissima distulerint. Hactenus Gellius. Quid autem nō optimo iure iudices hoc saltem sententiā uice pronunciate debuerint, καὶς κέαρ καὶ κέαρ ἰδοῦ. Narrat eandem fabulā, L. Apuleius in Floridæc ferri, non dicam copiosius, neq; enim potest copiosius referri, quam à Gellio denarrata est, sed tunc floridius, & ut ita dixerim, picturatus. Memint Euathli Aristophanes in Fucis, atq; itē in Acharnensibus.

Ab impijs egressa est iniquitas. xxvi

Contineat hinc Hebraicum illud ex libro Regum primo, cap. 24. quod David nominatim etiam pro, uetusto pro uerbio citat: Ab impijs egredietur iniquitas. Significat autem ab improbis semper mali quæpiā exoriri, à bonis nihil malorū proficisci. Proinde nihil esse, quod Saul metuat, ne à se occide retur. Hoc facinus impiū, nō nisi ab impijs esse patrandum, se manus suas regia cede nō inquinaturū. Porro prouerbium, si quem hoc quoque tuabit, Hebræo sermone pronuncia tur ad hunc modum: **אִשׁוּר יִצְחָק יִשְׁעֵי**

Quandoquidem habent hoc peculiare pleraque prouerbia, ut in ea lingua sonari possunt, in qua nata sunt: quod si in alienum sermonem demigrarint, multum gratie decedat. Quædammodum sunt & uina quedam, que resuscit exportari, nec germani saporis gratiam obtineant, nisi in his locis, in quibus proueniunt. Idem propemodum dicitur apud Grecos uerbu prouerbiali.

Ἦναι καὶ γὰρ ἐδὴ τῶν ἑσθῶν ἄριστ' ἄγριον. id est, Probis ab animis, facta promanant proba.

Lemniū malum. xxvii

Ἀλμυρον κέαρ, id est, Lemniū malum, de malis inueniis ac miserandis. Historia, unde natum adagium uarie narratur, neq; magis referri à anxie persequi. Herodotus in Eratone, & prouerbij & historie meminit, in hanc sermē sententiā: Pelasgi ex Attica pro uim expulsi, Lemnon incolēbant. Huius inuicæ cum pœnas de Atticis sumere cuperent, probēq; cognitos haberecnt dies festos, ac ceremonias illorū, collocais insidijs, iuores Atheniensium abduxerunt, cō Mi nerue sacra facerent in Baurone: hisq; in Lemnum nauigio eportatis, concubinarum uis sunt abusi. Ceterum mulieres cum plurimos liberos parerent, omnes & Atticis moribus inluerunt, & Attice loqui docuerunt, ita factum est, ut nec misere conugia cum puellis Pelasgicis uellent, & si quando Pelasgi quempiam pulsare conaretur, omnes cōglo bati Attici, hinc suppentes ferrent. Breuiter adeo inualebat pubes Attica, ut plerisque in rebus priores tenere uideretur, quare usum est Pelasgis, ut filios ex Atticis mulieribus susceptos trucidarent. Idq; persequunt, occisis unā & matribus: deinde sterilitate, orbitate, pestilentia, reliquisq; plurimis adacti malis, Delphicum oraculum considerunt, quia uia calamitatibus lenari possent. Hinc igitur ait per oem Greciam increbuisse prouerbiū, ut ingentia, miserandaq; mala, Lemnia dicerentur. Partim igitur hinc natum adagium putat, partim illuc, quod aliquando Lemnie mulieres graecolemta maritorum offensa, eos inuicis susulerunt.

auoillo T hoantis. Cuius rei meminit et Euripid. in Hecuba: καὶ λαίμων ἄσθνην ἑρσένων θ' ἐρώμε(Gr). id est, Marsesq; Lemno sustulere facinora. Funditus.

Item Seneca in Agamemnone: Et scelere Lemnon nobilen.

Cicadam ala corripuisti. XXVIII

Ἐτέριχα πῖσις αὐαίλαφος, id est, Cicadam ala corripuisti. Dicitur in eos, qui quempia prouocat minime ex usu suo. Lucianus in Pseudologista, scribit Archilochus poeta iambo-graphum, et ad male dicendam egregie instructum, ad hunc modum respondisse cuida, à quo fuerat couicio prouocatus, τὸν ἑτέριχα πῖσις αὐαίλαφος. Est autē huius insecti mira quedam, et prodigiosa loquacitas, maxime est uescente sole. Plinius negat ijs uocem esse, sed fridorem, cum tractu, eumq; sonum emittit, non alia, quemadmodum musca, apes, culices, nam ijs fridor finis cū uolatu definit. At cicade si presserit alas, uehementius etiam perstrepat: sed in pectore subesse ait duos specus, attrituq; membrana, mobili accedente spiritu, per hos è uisceribus sonum adi. Ergo quemadmodū si cicadam naturā garrula adprehendas, clarus obstrepat. Ita si poetico homini præbeas occasionem simulatis, nō modo nō tacebit, sed clarus obstrepat, et omnino libens chartis illinet atris. Proinde Platonem aiunt aduouisse, ne quis hominem poetam sibi faceret inimicum. Et Horatius, Genuis irritabile uatum, dixit.

Tenedia bipennis. XXXIX

Ἐσπείθε πέλκευς, id est, Tenedia securis. Conueniet aut in eos, qui nimium seuerè iudicant ac puniunt: aut qui celeriter expeditum cōtrouersas, et litium ambiguitates. Inde translatum, quod olim rex Tenedi securim gestans, lites audi re cōfueuit, causaq; iudicata, protinus cū qui fecisset iniuria, securi percutere: aut quod Tenedius quidam rex, legē iussit in adulteros, ut utriusq; corpus securi concideretur. eiusq; legis exemplum etiam in filium addidit. Proinde in nominatē iussisse insculpi, altera ex parte securim, altera duos iudus ex eadem ceruice prominentes. Cuius rei meminit et Stephanus in uerbū Catalogo. Plutarchus in cōmentario de Pythijs oraculis, ostendit securim typi atq; infige fuisse Tenediorum, idq; propter facinoros, qui sunt apud illos in loco qui dicitur Asterium. Verba Plutarchi, si quis forte requireret, sunt hæc: ὡσπερ ἀμέλει σελινδύνοιο ἵππε χυσῶν σέλινον ἀναδεδέμαι λέγοντι. Πενέδιοι τὴν πέλεκυν ἀπὸ τῶν κῆρων κίνομα τὴν τινομένων πῖσις δὲ καλῶς μύλων ἀσείριον ὡσπερ αὐτοῖς, μόνου γὰρ ὡσπερ οἰκῶν τῶν ἡλιχωνίων τῆρον πωλεῖ κείος ἕχουσι. Lucianus in Philopseude: τὸ τ' ἐκεῖ ὡς ἡνὲρ εἶδος τοῦ νομίου, ὡς ἐκαστὸν ἕνα ἤλι ἀσείριον. id est, Ratus enim iuxta illud, quod uulgo dici consueuit, securim quam dum mihi uenisse, ad incienda mendacia. Mihi uidetur alludam ad Alexandri Magni factum, qui nodum insolubilem in Mide plastro ense dissecuit, quemadmodum ostendimus alibi. Meminit et Pausanias in Phocicis, sed originem adagiōnis ad aliam fabulam refert. Scribit autem securim inter anathemata fuisse, monumentum celebris uiri Euty-machi Tenedii, quæ de re uetustis fertur fabula: Cycnon filii fuisse Neptuni, ac regnasse in Colonis. Porro Colons erat in terra Troiana, in insula cū nomē Leucophrus. Porro cū Cycnus haberet filia nomine Hemiteam, ac filii nomine Tennen ex Proctæ, ea fuerat Chytia filia, soror Cletoris, quæ Homerus in Iliade tradit interfectam ab Aiace, quod iussit Clelor in Proctefilia nauim igne incensisset. Hæc igitur cū eet defuncta, huic successit Philonome Crangæ filia: quæ cum adamaret Ten-

nen, ac recta fuisse, mentitur apud maritum, quod ipsa no lens ab eo fuerit de stupro sollicita. Cycnus iacoris mendacio persuasus, Tennen unā cū sorore cistæ inclusum abiicit in mare. Cæterum incolentes appulsi sunt in insulam Leucophrum, cui post à Tenne nomen uer sum Tit Tenedos. Cycnus tandem ubi comprehisset se deceptum, nauigat ad filium, famul et agniturus errorem suum, et ueniam deprecaturus. Cum autem appulisset Cycnus, et nauim ab arbore quapiā, aut saxo religasset, Tennes præ trancunda securi fures incidit. Unde proverbum dici ceptum de ijs, qui pertinaciter negarēt aliquid: Hic est qui Tenedia securi hoc, aut illud incidere possit. Hæc non dissimilis historia refertur in proverbio: Tenedius homo.

Thefaurus carbones erant. XXXX

Ἀνδρακες ἐπὶ θεαυροῦ πέφρακεν, id est, Carbones thefaurus erant. In eos competit, qui se frustra trant, quib; magnificis rebus expectatis, meras nugas reperiunt. Ex euentu quopian natū uidetur, quo quissia thefauri spe fodiens, carbones defossos inuenit. Ea q; res in risum, uulgisq; sermonem abiit. Nam antiquitus carbones in terra defodi solēt, ad inuicandos agrori terminos, propterea quod, ut testatur in opere de ciuitate dei dion Augustinus, nulla res magis durabilior, magisq; perpetua, quam carbones sub terra defossi. Lucianus in Zeuxide: τὸ δὲ ἤλι τῶν ἡγῶμιων ἀνδρακαζ ἡμῶν δὲ θεαυροῦ ἡ(Gr). id est, Verum iuxta proverbum: Thefaurus noster carbones erant. Rursum in Philopseude: τὸ γῶρ τὸν λόγῳ ἐκείνω, ἀνδρακαζ ἡμῶν δὲ θεαυροῦ ὡς ἀφραζ, id est, Proinde iuxta id quod dici solet: T nobis qui thefaurus credabatur, carbones exiisti idi. Idem in Timone de auro inuenio: Δέλιω γῶν, μὰ ἀνδρακαζ εὔρω ἀνερχόμευ(Gr). id est, Veror itaq; ne ex pergefactis carbones reperiā. Rursum in Votis: καὶ ἀνδρακαζ σοὶ δὲ θεαυροῦ ἔσου, id est, Ac thefaurus tibi carbones fuerint. Alciphron in epistola quadam: οὐ ὡσπερ μοι πάντες οἱ θεαυροὶ ἡγοῦσονται, id est, Non omnes thefauri mihi carni erunt.

Oclapedes. XXXXI

Οκτώποδος, id est, Oclapedes Scythico proverbio dicebatur, qui duos possiderent boues, et carrū unum. Lucianus in Scythia sue Proxeno: οἱ περὶ εὐτοῖς οκτώποδοι καλῶς μῦθοι, id est, Qui apud illos Oclapedes uocatur. Dicit potest per iocū in hominē, qui sibi locuples uideatur: uel in eum, cui rusticiam sunt opes. Inter opes enim rusticanas, præcipue receset Hesiod, τὸν ἔσθρ ἀροτῆρα, id est, Bouē aratorē.

Satius est recurrere, quam currere male. XXXXII

Ἐλάρι δρομῆσαι μάλλον ἢ δραμῆν κακῶς, id est, Satius recurrere, atq; uti curras male, Senarius proverbio celebratus, cuius hic est sensus: Præstat mature cōsiliū in melius, quā in male institutis pergere. Lucianus afimus, sententiā hanc secū uoluebat, nō admodū asininant: ἔκεινα τὸν δὲ δὲ τὸν λόγῳ, Ἐλάρι δρομῆσαι μάλλον ἢ δραμῆν κακῶς, id est, Vsum est tandem, iuxta uulgū sermonem, Potius recurrere, atq; currere perperam. Quin et hoc seculo uulgo diluitant, non profus aberrare eum, qui medio è cursu recarrat, significantes probandos eos, qui mature respiciunt ab stultitia.

Solus currens uicit. XXXXIII

Μόνος θέων κέρτατ, id est, Solus currens uicit. De ijs qui uincūt, nemine cōtra certare. Translatū à statijs. Nihil autē est negocij uincere, si nemo tecū certet, Concinne dicitur in eos, qui

inferebant, ipsi nihil inde gustabant, neq; quicquã auferrebat
preter tumultum et fenum, ut inquit, in Symposiacis Plu-
tarchus. Idem fieri cõsuevit, si quid inferebatur reliquis dijs,
quos $\alpha\gamma\epsilon\sigma\omega\alpha\upsilon\sigma\epsilon\varsigma$ appellant. Torquebatur in eos, qui alijs
consulunt, non sibi; alijs parant opes, ipsi non fruuntur.

Proteruiam fecit. XLIIII

Erat hoc religiosum in nonnullis etiam alijs hostijs, ne
quid ex sacris epulis relinqueretur: aut si quid reliquũ esset,
id igni absumeretur: quemadmodum Moyses tradit de agno
paschali. Porro id genus sacrificij, Romani proteruiam ap-
pellant. Vnde celebratur illud Catonis festiuiter dictũ in Al-
bidium quendam, qui patrimonium inuersum lecti absum-
perat, unis exceptis edibus, que incendio conflagrarunt:
Proteruiam, inquit, fecit, propterea quod ea que comesse nõ
potuerit, quasi combussisset. Autor Macrobius lib. Saturna-
lium secundo. Ad hoc facti quod apud Athenensũ lib. 8. Theo-
critus Chius Dioclitũ Gurgiti, qui deuorato pisce caldo, dix-
it se coelum exussisse: Vnum, inquit, illud tibi superest, ut
mare ebibas, atque ita tres res omnium maximas confeceris,
terram, mare, coelum.

Hic finis nihil attraxit. XLV

$\text{Αὐτὸν μὲν ἢ μὴ ἐπιβῆθ' οὐδ' ἐπ' ἔσωσεν.}$ id est, Finis
quidem iste piscũ attraxit nihil. Senarius prouerbialis, quo
significabant operam frustra sumptam, neq; ex sententiã eue-
nisse, quod quis conabatur. Translatum ab hamato fimalico
piscantibus, qui sepe hamum retrahunt inanem. Natum uia-
detur ex fabula Aristophanis, cui titulus, $\text{Πεσμοφοριδῆσε-
σται,}$ ubi legitur hic senarius. Ad adagium allusit idem in
Vespis: Αλλ' οὐκ ἔσωσεν, id est, Atqui nõ attraxit. De
eo qui tetendat patri laqueum, ne quid exiret.

Semper tibi pendeat hamus. XLVI

Ad similit metaphora dixit Ouidius in amoribus:
Celsus ubiq; ualet, semper tibi pendeat in hamus,
Quo minime credas gurgite piscis erit. id est,
Semper experienda fortuna, et omnis tentanda occasio. Simi-
le illi: Omnem mouere lapidem.

**Dives aut iniquus est, aut
iniqui hæres.** XLVII

Dianus Hieronymus ad Hedibam scribit in hunc modum:
Vnde et illa uulgata sententiã mihi uidetur esse uerissima.
Dives aut iniquus, aut iniqui hæres. Quod si uerum est illud
Hesiodium, non omnino temere esse, quicquid uulgo dicunt
mortales, prouerbium hoc haud oscitantè expendendum est
ijs, qui suis opibus suute se faciunt. Neq; enim ferè parantur
ingentes opes sine fraude. Et aut ipse possessor eas per fas, ne
fasq; congesti, aut certe successit ei, qui bas ea parauit iã.
Plato lib. de legibus 5. $\text{ὅς περ ὁ δαδῶν ἡμῖν ἄεθδς, ὧς
οὐκ εἰσὶν οἱ σαμπτῶδσται ἀγαθοί,}$ id est, Ita uerum est,
quod uulgo dicimus, admodũ diuites nõ esse bonos. Circũfer-
tur apud Græcos et hic uersiculus ex Menandri comœdijs:
 $\text{Ὀὐδὲ ἰ ἐπλῶπτος ταχέως δ' ἵκουσ' ὦρ.}$ id est,
Nunquam uir equus, diues euasit cito.

Hinc respexit ille, qui Syllã iactãt se se, dixisse legitur. Quo-
modo uir bonus esse potes, qui tantas possideas opes, quã
patre nihil tibi sit relictum? Refert Plutarchus in illius uita.

Herculanus nodus. XLVIII

Ἡερόλεος ἔμμελα. id est, Hercules nodus, pro uinculo
arabico atq; indissolubili legitur apud eruditos. Seneca ad
Lucillum: Vnus tibi nodus, sed Hercules refat. Sic enim uo-
cat Syllõgenũ, qui uix dissolutus posset. Quod in eos quadra-
bit, qui sunt arctissima necessitudine copulati, idq; unde sit

natum, Plutarchus propemodum indicat in Alexandri uita.
Scribit enim Alexandrum Magnũ, subactõ oppido Gordio,
Mide regia, uisere uoluisse plastrum illud celebre, mirando
artificio ex cornu libro connectũ. De quo talis fama apud bar-
baros increbretur, ut quicquid eius nodus explicasset, ei to-
tius orbis imperium potens fatis. Alexander enisã dissecit.
Aristobolus scribit eum facillime dissoluisse: nempe adempto
clauo, quo temoni iugum arretitur. Nodum autem cũ, quẽ
ostendit Hercules, religiosum ac sacrum apud p̄sicos fuisse
satis liquet ex ijs Plinij uerbis, que sunt in historia mundi,
lib. 28. cap. 6. Ac uulnera nodo Herculis preligare, mirum
quantum ocyor medicina est. Atq; etiam quotidiã cinctus
tali nodo, min quamdam uilem habere dicitur. Felsus Pom-
peius ostendit antiquitus fuisse morem, ut noua nupta laneo
cingulo præcingeretur: uincto nodo Herculis: quem uir omni-
nis gratia soluebat in lecto, ut et ipse filix esset in liberis su-
scipiendis: nam Hercules septuaginta liberos reliquit.

Fuere quondam strenuũ Mileijs. XLIX

$\text{Πάλαι ποτ' ἄσπρ' ἄλκιμοι μιλῆσιοι,}$ id est,
Fuere quondam strenuũ Mileijs.
Hoc senario notabãt eos, qui a prisina fortuna defluxisset,
aut a maiorũ moribus degenerasset. Facitur in omnes quo
drabit, qui defuerit esse quod erant, breuit̄ deteriores. In sen-
nem, in pauperem fidem et diuit̄: in priuatũ, qui quandoq;
regnauit: in obscurum, qui aliquando floruerit. Origo pro-
uerbij uariè narratur a Græcis. Quidam aiunt Mileios olim
belli gloria preter ceteros floruisse, adeo, ut quoscunq; bele-
lo lacefferent, eos superarent. Proinde Polycrates Samiorũ
tyrannus, bellum quoddam gesturus, cum in animo haberet
Mileios socios ad eam rem accedere, oraculum super eo ne-
gocio consulit. Deus respondit: Quondã fuere strenuũ Mi-
leijs. Alij diuersam adserunt fabulam. Cum Cares bellum ad-
uersus quosdam moliretur, statuissetq; eius gentis acualijs
uti, que tum esset inter finitimos pollentissima, quidam Mi-
lesios accersendos censuerunt, alij cum Persis res componen-
das. Itaque consultus hac de re Apollo, respondit modo di-
ctum senarium. Disputato per omnem Asian oraculo, Mile-
sij propemodum omnes in prelio cum Persis collato, cessi-
sunt. Itaque oraculum cum risu in prouerbium abiit. Rara-
sum alij scribunt: Cares cum Dario belligerantes, uicta uer-
tus quoddam oraculum, quo monebantur, ut fortissimos acxi-
lio aduocarent, in Branchidijs fuisse profectos: atq; eius loci
decum consuluisse, num Milesiorum auxilijs oporteret uti, at
que eum responddisset: Quondam fortes fuisse Milesios: signi-
ficantem uidelicet, eos iam imbelles esse, et delictijs efformina-
tos. Verum hoc commentum ex ip̄ia temporis ratione coar-
guat Zenodotus. Siquidẽ hunc senarium legi apud Anacreon-
tem, qui floruit etate Cyri Persarum regis, a quo Darius suc-
rit tertius. Angelus itaq; Politianus maluit ad Milesiorũ mo-
res in molliciem uer sos referre: quemadmodum facit et Aibe-
neus lib. Dipnoso. 12. Vjsurat hoc adagium semel atq; ite-
rum Aristophanes in Pluto:

$\text{καὶ πρὸς ἡδ' ἔτῳτος εἶπερ' ἀποπέμπαμ, ὅζ'
Πάλαι ποτ' ἴσπρ' ἄλκιμοι μιλῆσιοι,}$ id est,

Ac preter hæc renuicauim hoc quoq;
Fuisse quondam strenuũ Milesios.

Dicitur autẽ sub persona adulescentis, qui reuocatus ab ani-
quam pauper aliquando diuitem emolumentẽ in gratia coluerat,
tunc diues effusus, eandem ex abasiam fãssidit. Allusit eodem
in Vespis, iocans in senes:

$\text{ὦ παλαι ποτ' ὄντες ἠρεῖς ἄλκιμοι μὲν ἐν χορῳσι,
ἄλκιμοι}$

ἄλκιμοι δ' εἰ μάχασιν
 καὶ κατ' αὐτοῦ δ' ἄ τ' αὐτοῦ μόνου, ἀνδρες μαχίμ' ταῖσι.
 Εἴμῃ ποτ' ἄν πρὶν ταῖτα, κῶ
 δ' οὐχέτοι γέ, κικέρη πολυπέποιθ' δ' ἄ. id est,
 O qui quondam fortes fuistis in choreis, fortes in pugnis: Et
 secundum hoc deniq; tanti viri pugnacissimi: prius olim fue-
 rint, prius ista: nunc vero perierunt, Cygno magis cani iam.
 Visiatur et à Synesio in epistola quadam ad Philosophon
 mulierem, significans sese à pristina felicitate redactum ad
 calamitatem.

Fuimus Troës.

Ἡμῶν ἤϊός, id est, Fuimus Troës. Hic loquendi color
 in Grecanicis tragædijs adeo passim obuius est, ut tanquam
 in adagium abierit, ubi perijisse quempiam significant. Euripi-
 des in Hecuba: Κάγω γούρ ἤμ' ἦν ποτ', id est, Et quondã
 ego fui. Sophocles in Electra:
 Ἀπολόμωμ δὲ σὺν θ' οὐδ' ἔμ' εἶδ'. id est,
 Miserranda perij, nulla sum post hoc ego.

Id imitatus Vergilius secundo Aeneidis libro:

Fuimus Troës, fuit Ilium et ingens
 Gloria Teucrorum. Rursum alibi:
 Et campos ubi Troia fuit. Extinctam significans.
 Eandem sententiam diuersa metaphor a extulit Ouidius libro
 de tristibus:

Nos quoq; floruimus, sed flos fuit ille caducus.
 Flammaq; de stipula nostra, breuiusq; fuit.

Ad eandem figuram pertinet et illud ex Terentiana fabula,
 cui titulus: Eucyropi ἡμωσὶ μὲν ἦν. Imò habuit Chremes, tan-
 quam perijisse significans. Item illud ex Rudentibus Plauti:
 Miserum isthuc urbium, et pessimum isthuc habuisse. Præterea
 nobilis illa uox M. Tullij de coniuatius supplicio affectis: Vi-
 xerunt, cum occisio significaret. Hanc sermonis figuram ex
 antiquissima illa Lacedæmonice chori cantilena putant incre-
 buisse. Eius chori mentionem facit Plutarchus in libello, cui ti-
 tulus: Quo pacto laudare se quispiam citra inuidiam possit.
 Meminit et Diogenianus in Grecorum adagiorum collecta-
 nis. Constat autem is chorus triplici serie, atq; orbe, seu
 num. puerorum, inueniunt. Senum hæc erat cantio:
 Ἄμμες ποτ' ἔμην ἄλκιμοι νεωύοι. id est,

Nos fuimus olim, strenui inueniendi
 Deinde puerorum hæc erat:

Ἄμμες δ' εἰ ἐσόμεθα πάλος κἀσθρονες. id est,
 Præstantiores nos futuri olim sumus.

Postremo inueniunt hæc erat:

Ἄμμες δ' εἰ ἐμῶν, αἰετ' ἄλλος αἰρεσσοθο. id est,
 At nos sumus, uel experire, si uelis.

Hinc chorum, quem Ἐρχοίον uocant, instituit apud Lace-
 demonios Tyrætes, iuxta triplex ætatis discrimen. Nã pueri
 tati ingressus esse uide, uirilis ætas progressus, senectû exitus.

Pyrauste interitus.

Πυραυστὸς μὸς θ', id est, Pyrauste interitus. In eos dice-
 batur, qui sibijipsis exitium accerpiunt. Ait enim Zenodotus,
 Pyraustam insectum esse, quod lucrenis aduolat, atq; ita exi-
 stis alis, concidat, pereatq;. Citat autem hunc ex Aeschyl-
 o smarum.

Δέσπονα μωσὸν κἀτα πύραυστὸς μωσὸν. id est,
 Metuo stultum Pyrauste interitum.

Tradit eadem de Pyrausta Aelianus de naturis animantium
 lib. xij. citans eundem ex Aeschylô loci. Meminit de Pyraus-
 ta et Plinius lib. ii. cap. 36. Gignit, inquit, aliqua et con-
 trariatur natura a elementis, siquide in Cypri ararjs fornacibus

ex medio igni maioris misce magnitudine, uolat pennatum
 quadrupes, appellatur Pyrausta, à quibusdã Pyrausta, Quam
 dicit esse in igne, uat: cui euasit longiore paulo uolatu, tunc cno-
 ritur. Causamodi formæ tradidit Aristoteles tertio lib. de ani-
 malibus, e nunc uetustiore uerme nasci, qui nunc exemptus nõ
 uuat. Quod si placet ad hoc referre adagium, conueniet et
 in eos, qui uicij moro sunt, id est, qui celeriter intereant.
 Nec inueniunt deflecteret in eos, qui nusquam uiuere pos-
 sunt, nisi in propria patria. Si contingat agere peregre, re-
 bus omnibus offenduntur.

Post festum uenisti.

κατόπιμ' εἰ εὐσθδὶ ἦνεις, id est, Post festum uenisti. Re-
 fertur à Diogeniano. Dicitur in eos, qui negotio iamre peracta,
 egro non inter fuerunt: propterea quod serius, iamre peracta,
 accesserint. Socrates in Georgia Platonis: Δὲλ ἢ ὅ λερ ο-
 μῶνον κατόπιμ' εὐσθ' ἦνο μόν. ὅ ἢ εὐσθ' ἦνεις, id est, Num,
 inquit, post festum, quemadmodum dicit cõsueti, inuenimus, ac se-
 rius? Legitur et hoc pacto: πωρεδύλωσιν κατόπιμ'. id
 est, Post Panathena. Item πυνδύωμ ἦσθρον ἦνεις, id est,
 Post Pythia uenisti.

Merx ultronea putet.

Merces ultronea putent, id est, uisitata sunt, que ultero nõ
 petentibus offeruntur. Translatu uidetur à negociatoribus,
 qui merces à uenditore ultero oblatas suscepisse habere solent,
 quasi studeant eas extrudere. Adagium refertur à duo Hiero-
 nymo in questionibus Hebraicis: Tritum, inquit, pro uer-
 bum est, ultroneas putere merces. Vnde et nos de industria
 dicenda reticemus, ut audiuis uelis audire, que tacita sunt.
 Visiatur idem in epistola ad Demetrium uirginem. Ad hæc
 sententia non abuidit illud Ouidianum:

Quod uenit ex facili, faciles, segnesq; tenemus.
 Quod spe, quodq; metu tor sit, habere iuat.

Qui uidgo etiamnum in ore est, ultero delatu obsequij ple-
 riq; ingratiu eẽ. Cui tamere refugatur nimis ille nõ insulsi:
 Bis est gratum, quod opus est, ultero si offerat.

Illois pedibus ingredi.

Ἀνίπτοις χροίμ' ἀνοδούεμ, id est, Illois pedibus in-
 gredi. Est cõsuetudo, atq; imperite rẽ egregia aggeri, tan-
 quam profane et irreuerent. Translatum à sacrorũ cere-
 monijs, in quibus omnia par a lotaq; uidebantur exhiberi. Lu-
 cianus in Demonastis uita: Οὐ μὲν ἀνίπτοις τῆ θεοῖ τ' τῶ
 λόγος, ἀνοδὸ τῶν τῶν ἔξω, id est, Haudquaquam illois, ut
 aq; pedibus ad ista uenerat, hoc est, ne uiqua inexcrcitatus,
 neq; rudis. Idẽ in Rhetorũ preceptore notat eos, q; ἀνίπτοις
 θεοῖμ, id est, nullis bonis disciplinis instructi, ad rhetoricum
 munus accedunt. Aeneas Iophista in epistola quadam: Οἱ ἄ
 θεοῖ εἰ δ' ἄ ἀνοδούεμ ἀνίπτοις θεοῖμ ἐπὶ τῶν ὡσὶ τοῖς
 ἱεροῖς, id est, Pleriq; quide illois, qd̄ aiunt, pedibus irrum-
 pant ad sacra. Aulus Gel. in notis. Illois, qd̄ aiunt, pedibus
 et uerbis, reprehendit doctissimũ hominis orationẽ. Macro-
 bius Saturnaliũ lib. i. Illois pedibus prætereit. De literato-
 ribus loquitur, qui recondita illa in Vergiliano poemate do-
 ctissimam, negligit. In genere sermone omne par uerendum,
 nimisq; proccacem, ac petulantem, illois pro uerbo uocant.

Illois manibus.

Ἀνίπτοις χροίμ', id est, Illois manibus. A Diogeniano
 refertur, pro eo quod est irreuerent, atq; impare. Trãsla-
 tum item à sacrorũ puritate. Hestodius in operis et diebus,
 uetat, nequis mane Ioui libet unum χροίμ' ἀνίπτοις, id
 est, manibus illois.

Ἄνοδ' εἰ ποτ' εἰς ἴδῃς θ' ἰδὲ λείβῃμ ἀνοδούεμ ὄνον
 χροίμ'

Translati metaphora a nauigantibus, qui cursum errore uersus uelis corrigunt. Hanc Persius in quinta Satyra nonnihil notans; Funem reducere dixit, pro eo quod est, institutum matre in diuersam.

Que dederat supra, repeto, funemq; reduco.

Venia primum experienti.

LXI

Ἐν πρώτῳ πρῶτον τῆς ἐξ. id est, Venia primum experienti. Refertur a Diogeniano. Ignoscendam quis, qui rudes nouo quopiam in negotio incipiunt uersari, si his per imperitiam peccarint. Fertur & hoc Ἐν πρώτῳ τῆς πρῶτον ἄμαστῶ τον ἔ, id est, Venia primum delinquenti. Pindarus in Hymnis: Ἐὰς δ' ἄνα ἀμπελοῦσας φρεσῶνός ἀξιτ, quod iteratam facimus, non oporteat impunitum esse. Alibi retidimus d' is πρῶτος τῶν ἀντὶ τῶν ἀλοῶν. Celsus lib. pande. r. Tit. de legeris & senat. Nam ad ea potius debet aptari, que & sic quenter sunt, & facile, quam ad ea que perarao accidunt: quia que semel aut bis, ut ait Theophrastus, eueniunt, continentur legislatores. Theophrasti Græca sic habet: τὰ γὰρ ἄρτα ἢ δ' is πρῶτον ἀντὶ νομοθετοῦ.